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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования.
Современное общество характеризуется высокой динамикой социально-

технологического развития, что обусловливает, наряду с другими факторами,
интенсивный рост объема информации. Чтобы сориентироваться в
расширяющемся информационном пространстве, проанализировать, осмыслить и
оценить информацию, сегодня, как никогда ранее, необходимо владеть
компетенциями по работе с новейшими информационными системами,
помогающими фильтровать постоянно продуцируемый в социуме контент.

Эти обстоятельства должна учитывать система высшего образования. Чтобы
выпускники были востребованы, вузам нужно работать на опережение:
отслеживать процессы, происходящие в науке, образовании, технологиях; строить
прогнозы; гибко приспосабливаться к новому – инициировать изменения, выступая
общественными инновационными институтами. Поэтому для сохранения
эффективности и всей системы образования, и конкретного университета
необходим поиск новых стратегий и технологий, а информационно-
образовательная среда организации должна отвечать самым последним
требованиям инновационного развития общества.

В Стратегическом плане ИФЛА на период 2016–2021 гг. в рамках
направления «Библиотеки в обществе» библиотекам отводится ведущая роль в
построении грамотных, информированных и деятельных обществ. Чтобы
соответствовать такому статусу, они должны быть основными провайдерами
информации, образования, науки, культуры и социальной вовлеченности. В этом
же документе, в стратегическом направлении «Информация и знание», указывается
необходимость построения модели справедливого доступа к информации и
знаниям в любом формате и из любого места, что предъявляет к библиотекам
требование стать катализаторами инноваций в области доступности информации и
способствовать созданию контента в местных сообществах.

В Стратегии развития библиотечного дела Российской Федерации на период
до 2030 г., утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации
№ 608-р от 13 марта 2021 г., отмечается, что для ответа на вызовы времени
библиотекам следует ориентироваться не только на выполнение традиционных
функций, но в первую очередь на развитие и освоение цифровых компетенций. Им
нужно действовать не вслед изменяющимся обстоятельствам, а с их опережением.
В связи с этим необходима не только комплексная и последовательная
практическая деятельность, направленная на модернизацию библиотек, но также
фиксация проблем и формирование новых методик работы, систематизация и
переосмысление возможных путей развития всей отрасли.

Сказанное относится и к библиотеке университета, которая, являясь
элементом информационно-образовательной среды, призвана поддерживать и
повышать эффективность образовательной и научной деятельности.

Библиотека университета должна способствовать подготовке обучающегося
к эффективной работе с информацией, развивать компетенции по обработке и
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анализу текстов. Еще одна крайне важная ее задача – оказание помощи в научной
деятельности студентам и научно-педагогическим работникам. В условиях
модернизации высшего образования библиотеке университета нужно осваивать
новые модели работы и взаимодействия с читателем.

Однако университетские библиотеки сталкиваются со значимыми
проблемами. Во-первых, это изменение нормативно-регламентирующей базы: так,
приказом Министерства образования и науки РФ (с 2018 года Министерство науки
и высшего образования Российской Федерации) № 1651 от 26 декабря 2016 г. «О
признании утратившими силу некоторых приказов Министерства образования
Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской
Федерации, касающихся формирования библиотечного фонда образовательных
организаций высшего образования» были фактически отменены нормативы
устареваемости книжного фонда вузовских библиотек, сокращены минимальные
нормативы обеспеченности библиотечно-информационными ресурсами; признано
утратившим силу Примерное положение о формировании фондов библиотеки
высшего учебного заведения, тем самым фактически поставлены под угрозу
комплектование университетских библиотек и обновление их фондов. Во-вторых,
устаревание традиционных форм обслуживания и неготовность к работе в
условиях внедрения цифровых технологий приводят к ассимиляции библиотеки в
информационно-образовательной среде вуза и передаче ряда функций другим
подразделениям. В-третьих, уменьшение количества студентов в российских
университетах (с 5209,0 тыс. человек в 2015 г. до 4068,3 тыс. человек в 2019 г.)
повлекло за собой сокращение числа читателей вузовских библиотек или их
физическое отсутствие, в частности, в связи с переходом на дистанционное
обучение (COVID-2019). Остро стоит вопрос об организации методического
обеспечения, так как система, созданная приказом Министерства образования РФ
№ 1247 от 27 апреля 2000 г. «О системе координации библиотечно-
информационного обслуживания образовательных учреждений Российской
Федерации», устарела и работает неэффективно. Очевидно, что библиотека
утрачивает свои позиции в университете, и ее наличие все чаще обусловливается
лишь необходимостью обеспечения формального соответствия образовательной
организации требованиям ФГОС.

Актуальные вызовы, стоящие перед библиотеками образовательных
организаций, обусловливают необходимость поиска возможностей модернизации
библиотек университетов. Это определяет актуальность исследования.

В рамках диссертационного исследования выявлен ряд противоречий
между:

– необходимостью модернизации библиотеки как элемента информационно-
образовательной среды университета в целях повышения эффективности
поддержки научно-образовательного, воспитательного процесса и отсутствием
комплексных теоретических, методических и практических разработок, способных
стать основой такой модернизации;

– возможностями библиотеки университета, связанными с обеспечением
доступа к актуальным и достоверным научно-образовательным ресурсам, и
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проблемами их полноценного использования читателем в силу
несформированности у него необходимых компетенций;

– процессами цифровизации всех сторон жизнедеятельности человека,
приводящим к необходимости работать с растущими массивами
слабоструктурированной информации в глобальном информационном
пространстве и отсутствием у пользователя соответствующей компетенции для
этого.

Научная проблема заключается в поиске путей, методов, средств
модернизации деятельности библиотек университетов, отвечающих современным
и будущим вызовам.

Цель исследования: теоретико-методологическое обоснование
проактивного подхода, разработка модели и системы практических решений
создания проактивной библиотеки университета, способной содействовать
осуществлению современных задач университета.

Гипотеза исследования.
Становление и развитие библиотеки университета как проактивной системы

будет результативным, если:
1. Определены направления модернизации университетской библиотеки на

базе активных и проактивных технологий.
2. Спроектирована и внедрена модель и система практических решений

проактивной библиотеки университета.
Объект исследования: библиотека в информационно-образовательной

среде университета.
Предмет исследования: библиотека университета как проактивная система

в его информационно-образовательной среде.
В соответствии с целью и предметом исследования были поставлены

конкретные задачи:
1. Обосновать функциональное значение библиотеки в развитии

информационно-образовательной среды университета.
2. Охарактеризовать библиотеку университета как проактивно-реактивную

систему.
3. Проанализировать современное состояние университетских библиотек

РФ и информационные потребности их пользователей, определить направления
модернизации.

4. Разработать концептуальные основания и модель проактивной
библиотеки в информационно-образовательной среде университета.

5. Спроектировать и внедрить проактивную библиотеку в деятельность
библиотеки Сибирского федерального университета.

6. Провести экспериментальную проверку эффективности работы
проактивной библиотеки университета.

Степень разработанности проблемы.
Развитию библиотек высших учебных заведений в целом и университетов в

частности посвящено множество работ. Так, функционирование университетских
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библиотек в информационно-образовательном пространстве исследуется в
диссертациях Г. А. Буевич, С. П. Галактионовой, Е. В. Зеленцовой.

В ряде работ нашло отражение влияние современных социально-
экономических реалий на деятельность библиотеки университета. И. П. Бургер
рассматривает модель организационной структуры такой библиотеки на основе ее
социальной миссии в информационном обществе, Н. А. Дронова анализирует
влияние процессов глобализации образования на развитие университетских
библиотек, О. Д. Опарина исследует механизм социокультурной динамики
библиотеки классического университета, а также оптимизацию проектирования ее
социокультурного развития. Г. Ю. Кудряшова рассматривает эволюцию миссии
библиотек отечественных высших учебных заведений.

В трудах Т. Н. Козловской, А. Ф. Сунгатуллиной и др. охарактеризованы
информационные ресурсы университетских библиотек. Ю. В. Соколова
анализирует роль библиотеки, ее структурных элементов и основных процессов в
поддержке электронного обучения.

Проблему выработки системного представления о современном состоянии
процесса модернизации университетской библиотеки и условиях его дальнейшего
развития обсуждает Т. В. Журавлева, а Т. В. Коморовская рассматривает
сущностные характеристики библиотеки в условиях трансформации системы
высшего профессионального образования.

Вопросы внедрения информационно-коммуникационных технологий в
деятельность библиотеки вуза подробно рассмотрены в работах таких авторов, как
Е. И. Боброва, Е. Д. Жабко, Н. В. Лопатина, Н. Паркер, А. И. Ракитов,
К. М. Стерджена, А. О. Федорова и др.

Проблема формирования и развития электронных библиотек детально

[…]

более полному и оперативному выполнению запросов пользователей университета,
позволяя осуществлять информационное обслуживание без физического
обращения в библиотеку.

В соответствии с задачами развития науки и образования университетские
библиотеки обеспечивают доступ к электронно-библиотечным системам («Лань»,
ЮРАЙТ, ZNANIUM.COM, «IPRbooks» и др.), электронной библиотеке научных
публикаций eLIBRARY; базе данных East View, электронной библиотеке
издательского дома «Гребенников»; федеральной государственной
информационной системе «Национальная электронная библиотека» и др.

Значительную часть зарубежных электронных информационных ресурсов
библиотеки университетов получают в рамках централизованной (национальной)
подписки по результатам открытого конкурса Министерства науки и высшего
образования РФ.

Различные дискавери-системы (EBSCO Discovery Service (EBSCO Industries),
Primo (ExLibris), Summon (Proquest), World Cat Discovery (OCLC)) позволяют
организовать поиск в локальных и удаленных информационных ресурсах в едином
поисковом окне. Доступными для пользователей вне локальной сети библиотечные
ресурсы стали благодаря технологии прокси-серверов, например, EzProxy,
работающих как посредник между пользователями и базами данных, к которым
они пытаются получить доступ.

Все библиотечные сервисы призваны обеспечивать доставку ресурсов
пользователю и становятся инструментом взаимодействия библиотеки и
пользователя.

Отмечено, что широкое распространение электронных информационных
ресурсов приводит к существенным переменам в деятельности библиотечно-
информационных учреждений, возникает необходимость переосмысления их роли
и функций в условиях электронной среды. В этой связи для эффективного развития
библиотечной системы требуется обновление форм и методов деятельности, в
первую очередь, информационного обслуживания.

Подтверждается, что проактивность библиотеки достигается в ходе
модернизации, посредством преобразования традиционных сервисов в
проактивные c помощью применения технологии опережения запросов, а основная
деятельность библиотеки должна быть направлена на обслуживание электронными
ресурсами.

Третья глава «Концептуальные основания и модель проактивной
библиотеки университета» посвящена разработке комплекса теоретических и
практических требований и рекомендаций по созданию модели проактивной
библиотеки в университете, которая построена на основе автоматизированных
сервисов опережения запросов. Такие сервисы позволяют существенно сократить

24

время обслуживания читателей, повысить уровень образовательной и научной
деятельности.

В параграфе 3.1 «Концептуальные основания модернизации библиотеки
университета как проактивной системы» рассмотрены определенные принципы
и стратегические направления модернизации библиотеки:

Принцип соответствия задачам и приоритетам университета
подчеркивает включенность библиотеки в структуру вуза, что определяет
подчиненность ее целей и задач целям университета. Данный принцип реализуется
посредством интеграции библиотеки в информационно-образовательную среду,
обеспечивающую университетскому сообществу единую точку доступа как к
библиотечным, так и к прочим ресурсам и документам вуза.

Принцип открытости как ориентация библиотеки на поддержку
современных форм образования, в том числе дистанционных. В условиях развития
дистанционных форм образования от библиотеки требуется предоставление
доступа к ресурсам и сервисам в любое время и в любом месте.

Принцип сетевого взаимодействия и интеграции выступает в единой связке
с принципом открытости. В рамках предложенного принципа решаются вопросы
интеграции библиотеки университета с библиотеками других образовательных
организаций, а также с академическими, корпоративными, городскими и другими
институтами памяти.

Принцип информационно-технологической модернизации отражает
необходимость постоянного технологического обновления библиотеки.

Указанные принципы дополняются рядом ключевых стратегических
направлений, разработанных секцией библиотек высших учебных заведений
Российской библиотечной ассоциации в рамках подготовки «Концепции развития
университетских библиотек». Сформулируем наиболее важные из них:

1. Библиотека как информационный центр университета должна
содействовать инициативе открытой науки, наиболее полно и качественно отражая
контент, производимый сотрудниками в мировом информационном пространстве.

2. Библиотека как центр информационных компетенций университета
должна инициировать развитие информационных, в частности библиотечно-
информационных и общекультурных, компетенций пользователей, а также
содействовать этому развитию.

Объединение названных принципов и стратегических направлений в рамках
модели проактивной библиотеки позволяет спроектировать библиотеку,
наделенную новой средой функционирования. Эта среда и информационно-
образовательная среда университета будут взаимодополнять и взаимообслуживать
друг друга через применение сервисов опережения запросов, что обеспечит
наполнение традиционной библиотеки ключевыми компонентами проактивности и
создание прототипа проактивной библиотеки.

Параграф 3.2 «Сервисы опережения запроса как основа проактивной
библиотеки» посвящен механизмам формирования превентивного обслуживания
читателя, основанного на результате анализа поступающей информации, является
свойством проактивной библиотеки, которое коренным образом преобразует ряд
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сложившихся библиотечных сервисов и позволяет предложить новые. Многие
библиотеки ведущих университетов страны уже освоили или осваивают перевод
традиционных сервисов в онлайн-режим; следующим шагом развития электронной
библиотеки можно считать внедрение сервисов опережения запросов.

В табличной форме представлена классификация сервисов по способам
получения информации (таблица 1). В одном столбце обозначена возможность
традиционной формы физического обращения, в другом – возможность получения
услуги удаленно, а в третьем – сервисы, которые можно модернизировать путем
применения технологии опережения запросов.

Таблица 1 – Классификация по способам получения информации

Наименование сервисов Традиционны
е

Традиционные

онлайн

Сервисы
опережения

запроса
Доступ к электронному
каталогу

+ + +

Межбиблиотечный
абонемент

+ + –

Электронная доставка
документов

– + +

Книга по требованию или
Печать по требованию

– + –

Заказ изданий и
бронирование

+ + –

Консультации (справки) + – –
Виртуальная справочная
служба

– + +

Просмотр задолженности + + –
История выдачи книг + + –
Продление срока
пользования

+ + +
