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ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, профессора,

члена-корреспондента Российской академии образования

Якова Леонидовича Шрайберга

на диссертацию Барышева Руслана Александровича

на тему «Библиотека университета как проактивная система: современные

возможности и перспективы развития»

на соискание учёной степени доктора педагогических наук

по специальности 5.10.4 – Библиотековедение, библиографоведение

и книговедение

Актуальность темы исследования Диссертация Р. А. Барышева на тему

«Библиотека университета как проактивная система: современные

возможности и перспективы развития» посвящена важной теме –

модернизации библиотеки университета в связи с тем, что библиотека вуза

преобразуется в информационный центр, который обеспечивает

пользователям доступ в мировое информационное пространство, становится

ядром образовательного процесса, а не вспомогательным подразделением в

образовательном пространстве вуза, не только обеспечивающим доступ к

информации, но и формирующим у студентов информационную культуру.

Автор в своей работе рассматривает механизмы реакции на эти процессы,

опираясь на феномен информационно-образовательной среды (ИОС),

формирующийся в высших учебных заведениях.

В современном обществе активно развивается информационная среда,

включающая создание, переработку, хранение, передачу и накопление

информации. Это формирует новые вызовы, в первую очередь, для

университетского библиотечного сообщества, которое вместе с тем, должно

учитывать задачи подготовки специалистов, способных самостоятельно

приобретать необходимые знания и навыки, грамотно работать с

информацией, извлекать, обрабатывать и эффективно использовать

информационные ресурсы для решения производственных, научных и

образовательных задач.

Целью настоящего исследования является теоретико-методологическое

обоснование подхода для разработки модели и системы решений и создание

проактивной библиотеки университета, способной содействовать

осуществлению современных задач университета.

В ценностной парадигме, библиотека как системный социальный

институт в последние годы находится под давлением несистемных

информационных пространств в виде социальных сетей, видео-хостингов и

др.; это показывает насколько важно находить совместные формы

существования, особенно в среде молодежи. В этих условиях, в первую

очередь, в университетах, как в зонах прямого контакта с обучающимися,

важно иметь волю к изменениям и трансформации, поскольку такие

изменения неизбежны, прежде всего, относительно состава и вида ресурсов,
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процессов и технологии обслуживания. Необходимо научить молодых людей

поиску достоверной, легитимной информации, ее критической и творческой

переработке с целью получения нового знания.

Тематика диссертации плотно вплетена в контекст электронных

библиотек, где сегодня имеется внушительный научный задел, однако,

методологические основы модернизации библиотеки как элемента

информационно-образовательной среды в настоящее время полностью не

разработаны и фактически находятся в стадии становления. Важно, что

некоторые элементы «проактивного подхода», представленного в работе,

внедрены сегодня в ряде организаций в сети Интернет. Это показывает, что,

несмотря на отсутствие оформленной методологической базы, к реализации

проактивности в библиотеках уже готово библиотечно-информационное

сообщество. Как следствие, для введения «проактивного подхода» в область

библиотековедения сложились объективные предпосылки: формирование

общей концепции единого информационно-образовательного пространства

вузов; возможности библиотеки университета по обеспечению доступа к

актуальным и достоверным научно-образовательным ресурсам с

опережением запросов пользователей. Огромное значение вузовской

библиотеки имеет и проблема информационного обеспечения научных

исследований профессорско-преподавательского состава, особенно при

использовании электронными библиографическими и библиометрическими

базами данных.

Таким образом, развитие библиотек как проактивных систем и

внедрение данной методологии является актуальной научной проблемой.

Структура работы

Диссертация изложена на 368 страницах, содержит введение, четыре

главы, заключение, список использованных источников и приложение.

Изложена ясным стилем, качество оформления хорошее.

Первая глава посвящена изучению библиотеки как элементу

информационно-образовательной среды университета. Представлена

характеристика информационно-образовательной среды университета,

приведены различные подходы к процессу информатизации образования,

проанализированы понятия информационно-образовательной среды,

электронного обучающегося пространства, информационно-

коммуникационных технологий. В данной главе определено функциональное

значение библиотеки в структуре информационно-образовательной среды

вуза. Сформулированы гипотетические модели введенных автором понятий

«реактивной» и «проактивной» библиотеки как системы и определены их

различия.

Во второй главе представлен анализ современного состояния

библиотек России. Рассмотрены понятия «информация», «документ»,

«ресурсы» и «сервисы», представленные отечественными и зарубежными

учеными-библиотековедами. Проведена серия исследований, благодаря
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которым определены информационные потребности читателей,

проанализирована деятельность вузовских библиотек России,

конкретизированы направления модернизации.

В третьей главе приведены концептуальные основания и модель

проактивной библиотеки университета, где определены проблемы вузовских

библиотек и сформированы принципы модернизации их деятельности.

Разработана технологическая модель электронной библиотеки, представлены

сервисы опережения запроса как основа электронной библиотеки, приведена

их классификация. Отметим, что электронные библиотеки будущего будут

предоставлять доступ к большому разнообразию документов различного

типа и мультимедиа, собранных посредством интеграции контента из

многочисленных и разнообразных источников, включая репозитории

текстовых документов, изображений, видео и аудио, архивов научных

данных и баз данных. Электронная библиотека будет предоставлять собой

единую среду, в которой на непрерывной основе будут обеспечиваться

совместный доступ, фильтрация, обработка данных и сохранность

документов. Пользователями электронных библиотек будут одновременно и

потребители, и производители информации.

В четвертой главе проведена экспериментальная проверка

эффективности работы проактивной библиотеки университета, определены

компетенции обучающихся и преподавателей, формирование и развитие

которых неразрывно связанно с библиотекой. Проведен дисперсионный

анализ по Краскелу-Уоллису, подтверждающий гипотезу о том, что

проактивная библиотека оказывает положительное влияние на развитие

информационно-библиотечной компетентности читателя. Показано, что

результаты исследования автора приводят к развитию научной деятельности,

а, следовательно, повышается конкурентоспособность университета.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций

Все выводы о применимости, результативности и эффективности новой

модели электронной библиотеки, принципов ее реализации в университете и

концептуальных оснований модернизации библиотеки как проактивной

системы подтверждены достаточным количеством проведенных в четвертой

главе экспериментов на реальных данных. Методика проведения численных

экспериментов подробно описана, что позволяет воспроизвести полученные

результаты.

Достоверность подтверждается также проведенным теоретическим

анализом отечественных и зарубежных источников по информационно-

образовательной среде вуза и библиотеке как структурном элементе данной

среды и разработанной моделью проактивной библиотеки. Кроме того,

достоверность подтверждается публикацией результатов диссертации в

изданиях, обладающих высокой научной репутацией. Обоснованность

подтверждается и тем, что результаты внедрены в эксплуатацию.
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Научная новизна, ценность результатов и выводов для теории и

практики

Результаты, полученные в диссертации, являются актуальными и

получены лично автором. Автор утверждает, что библиотека, оставаясь

посредником между производителями и пользователями информационных

ресурсов, одновременно становится системообразующим звеном

информационно-образовательного пространства университета: достижение и

поддержание целостности информационно-образовательной среды

осуществляется благодаря выполнению интегративной функции библиотеки.

Все модели, предложенные автором в диссертации, являются новыми,

имеющими существенные отличия от известных моделей, описанных в

настоящее время. Научная ценность исследования состоит в разработке

проактивного подхода в рамках библиотековедения; в работе библиотека

представлена как проактивная система, сформулированы ее концептуальные

основания. Проактивная библиотека университета определяется как система

поддержки научно-образовательной деятельности организации на основе

сервисов, опережающих актуальные запросы читателей с помощью

традиционных и автоматизированных услуг.

Результаты работы диссертанта позволили разработать механизм

интеграции библиотеки в информационно-образовательную среду

университета посредством реализации личного кабинета читателя,

выступающего инструментом его коммуникации с электронной библиотекой.

Барышев Р. А. разработал инструмент оценки развития

информационно-библиотечной компетентности читателя как совокупности

показателей его информационно-библиотечной деятельности.

Полученные в ходе исследования результаты получены лично автором

и являются новыми. Ценность результатов для практики подтверждается

созданием модели и прототипа проактивной библиотеки в Сибирском

федеральном университете; актами внедрения сервисов проактивной

электронной библиотеки, в частности технологии опережения запроса;

доказанном повышении уровня информационно-библиотечной

компетентности, публикационной активности пользователей проактивной

библиотеки, а также конкурентоспособности университета в международном

академическом пространстве.

Новые научные результаты, выносимые на защиту, принадлежат лично

автору диссертации. Заимствования без ссылки на источник в диссертации

отсутствуют.
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Замечания

1. Понятие «реактивная библиотека», «проактивная библиотека»

должны быть введены во введении, в крайнем случае в начале первой главы,

а не в ее конце. Введение этих достаточно новых для библиотековедения

терминов требует более жёсткой аргументации.

2. Во второй главе нет четкого разделения понятий «библиотечная

услуга», «информационная услуга» и «сервис».

3. Неполно освещаются глобальные последствия пандемии для

вузовского сообщества и роль университетской библиотеки в их

преодолении.

4. В плане перспективного развития хотелось бы получше увидеть роль

дистанционного образования.

5. В четвертой главе слишком подробно рассмотрены мировые

рейтинги, однако сегодня эта задача для российских университетов уже

может быть не столь актуальна.

6. Имеются замечания редакционного характера. На стр. 9 не понятна

фраза «детально проработана в А. Б. Антопольским, Ф. С. Воройским,

Я. Л. Шрайбергом и др.» На стр. 163 – разные измерения объёмов фонда – в

документах и экземплярах документов. «Самарский национальный

исследовательский университет имени С. П. Королева – около 2,3 млн

документов, Казанский (Приволжский) федеральный университет – 6млн экз.

документов)» И ряд других.

Общая оценка и заключение
Имеющиеся замечания не снижают общей положительной оценки

работы. Считаю, что диссертационная работа Барышева Р. А. на соискание

ученой степени доктора педагогических наук является завершенной научно-

квалификационной работой на актуальную тему, выполненной на высоком

научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и

заключения являются обоснованными.

Полученные результаты позволяют решить проблему модернизации

университетских библиотек. Научные результаты и выводы, представленные

в диссертации, можно рассматривать как личное научное достижение автора

в области библиотечного дела.

Диссертация «Библиотека университета как проактивная система:

современные возможности и перспективы развития» Р. А. Барышева

соответствуют паспорту специальности 5.10.4 – Библиотековедение,

библиографоведение и книговедение по следующим пунктам: 34.

Информационная культура личности и отдельных групп общества. Цифровая

и медиаграмотность; 35. Библиотека в едином цифровом пространстве

знаний; 36. Библиотечно-информационные процессы в традиционной и

цифровой среде: создание библиотечно-информационных ресурсов,